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اسرائیل مانع اصلی است
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که 
شــواهد و ادله زیــادی وجــود دارد که نشــان می‏دهد 
کنترل‏هــای مــرزی رژیم صهیونیســتی مانــع از ورود 
کمک‏های بشردوســتانه به غزه می‏شود. جوزپ بورل، 
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا تاکید کرد: 
بــه عقیده من اســرائیل نمی‏تواند بگوید کــه هر کاری 
بــرای ورود کمک‏ها به غــزه انجام می‏دهد. براســاس 
گزارش خبرگزاری آناتولی، جوزپ بورل در ادامه افزود، 
تغییــری در دیدگاه عمومی درخصــوص حملات رژیم 
صهیونیســتی به غزه وجود دارد. وی همچنین تصریح 
کرد: اکثــر مردم نگران چیزی هســتند که مطمئناً آن 
را می‏توانم »کشــتار جمعی« بنامم. مســئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا گفت: یکی از اولویت‏های ما تلاش 
برای راهکار تشکیل دودولتی است و باید به فلسطینیان 
این حق را داد که ســرزمین و دولت خودشــان را داشته 
باشند. مقاومت فلسطین به رهبری حماس در سپیده‏دم 
هفتم اکتبــر عملیــات منحصربه‏فردی را بــا حمله به 
شهرک‏های صهیونیست‏نشین منطقه »غلاف غزه« آغاز 

کرد و ده‏ها صهیونیست را به اسارت گرفت.
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اسلام را به اجرا گذارد به مشکل خورد و نتوانست در ساختار قضایی 
ادامه دهد و متولی حرم حضرت عبدالعظیم و دســت در کار توسعه 
بی‏ســابقه آن شــد نه آنکه از کار اقتصادی و ســرمایه‏گذاری فاصله 
بگیرد. خــود او در این باره چنین روایت کرده اســت: »قبل از من، 
آقای مولایی تولیت را عهده‏دار بود. ســال 1369 آقای ناطق نوری 
که مسئول بازرسی بیت شده بود، گزارشی از شرایط آستان حضرت 
عبدالعظیم تهیه کرده بود که نشان می‏داد شرایط مناسب نیست و 
خود آقای ناطق به رهبری پیشنهاد کرد تولیت را به من واگذار کنند 
و ایشان هم واگذار کردند. به نظرم آن زمان دادستان کل بودم و این 
مسئولیت را در حالی پذیرفتم که هیچ چیز نداشت. درآمد آن هم زیر 
70 میلیون تومان بود. این طرح توسعه که می‏بینید میلیاردها تومان 
برای آن هزینه شــده، بعد آغاز شــد. در مسئولیت‏های مختلف در 
دادگاه انقلاب ارتش، وزارت اطلاعات، قوه قضائیه، دادستانی کل، 
بعثه مقام معظم رهبری در حج، دارالحدیث، دانشگاه و پژوهشگاه 
همکارهای خوبی داشــتیم و توانســتیم از نظر اقتصادی همه جا 

سرمایه‏گذاری کنیم.«

تلاش ناکام برای جریان سوم �
در کارنامــۀ فعالیت‏هــای محمدی‏ری‏شــهری نمی‏تــوان بــه 
تأســیس جمعیت دفاع از ارزش‏های انقلاب اســامی اشاره نکرد 
و کاندیداتــوری او در انتخابات ریاســت‏جمهوری ســال 1376 که 
این انگاره را که ناطق نوری نامزد قطعی و مورد نظر نظام اســت در 
ذهن برخی از نیروهای ارزشی زدود. چون داماد آیت‏الله مشکینی 
بود این شــایعه هم درگرفت که جامعه مدرســین حوزه علمیه قم به 
محمدی‏ری‏شــهری هم تمایل دارد و متوقف بر ناطق نیست. البته 
چندان‏که قابل پیش‏بینی بود رقابت اصلی بین سیدمحمد خاتمی و 
علی‏اکبر ناطق نوری در جریان بود و تنها دوونیم درصد آرا به او تعلق 
گرفت؛ هرچند توانستند در دولت اصلاحات یک سهمیه بگیرند و 
محمد شریعتمداری وزیر بازرگانی شد که با ارتباطات گسترده تا 

حد زیادی ضربه‏گیر تهاجم‏ها به خاتمی هم شد.

اصطکاک با احمدی‏نژاد �
محمدی‏ری‏شهری از یک طرف سرپرست حجاج ایرانی بود و 
از جانب دیگر متولی حرم حضرت عبدالعظیم و ذیل آن پژوهشگاه 
حدیث هم راه انداخته بود و در چند عرصه بزرگ فعالیت می‏کرد که 
ناگهان سر و کله محمود احمدی‏نژاد پیدا شد و شرح اصطکاکات 
خود با دولت او را در جلد پنجم خاطرات خود آورده اســت و شاید 
تازه دریافت که در دولت هاشمی‏رفســنجانی خود او باید با وزارت 
خارجه بیشتر هماهنگ می‏کرد درحالی‏که از ملک عبدالله نقل 
شده که به رئیس‏جمهور وقت ایران )هاشمی‏رفسنجانی( گفته 

مگر شما چند دولت دارید؟ 
اصل داستان تصمیم دولت احمدی‏نژاد بر ادغام سازمان 
حج در سازمان میراث فرهنگی بود که ریاست آن را اسفندیار 

رحیم‏مشایی بر عهده داشت.
احمدی‏نژاد وقتی از عهده برکناری و تغییر فرد برنمی‏آمد 
کل ســاختار را برمی‏چید تــا شــخص را بلاموضوع کند 
)کاری که بوریس یلتســین با گورباچف کرد. یلتیســن، 
رئیس‏جمهوری فدراســیون روسیه بود و بعد از شکست 
کودتا با چند جمهوری توافق کرد که دیگر متحد نباشند 
و وقتی اتحادی در کار نبود گورباچف دیگر موضوعیت 
نداشــت چون او صدر هیئت رئیسه اتحاد شوروی بود و 

بدون اتحاد بلاموضوع می‏شد!(
ادغام ســازمان حج در میراث فرهنگی را بی‏اطلاع ری‏شهری 
در دولت تصویب کردند: »در تماس تلفنی با آقای حجازی ماجرا را 

پرسیدم. اظهار داشت: سه‏شنبه هفته قبل در جلسه شورای اداری 
به ریاست دکتر داوودی، معاون اول ادغام این دو سازمان به تصویب 
رسیده ولی به دلیل مخالفت رهبری قرار شد مصوبه اعلام نشود اما 

آقای احمدی‏نژاد دستور داد اعلام شود.«
نامه یا پیام رهبری اگرچه با قید »آنی« برای رئیس‏جمهوری ارسال 
شده بود اما رحیم‏مشایی طی حکمی علی لیالی را به ریاست سازمان 
حج منصوب کرد. ری‏شهری می‏نویسد: »همان شب مجدداً در این 
باره با آقای حجازی صحبت کردم. ایشان گفتند مقام معظم رهبری 
خودشان برای آقای احمدی‏نژاد نوشــته‏اند این کار غلط را متوقف 

کنید. ص 759 جلد پنجم خاطرات.«
با این حال متوقف نمی‏شــود و ری‏شــهری در ســه صفحه بعد 
می‏نویسد: »از آقای حجازی دربارۀ چرایی اقدام احمدی‏نژاد پرسیدم 
و گفتند: گویی مشــایی او را ســحر کرده و همۀ دوستانش هم از او 

ناراحت‏اند و نمی‏دانیم چرا این‏طور می‏کند.«
هرچند الحاق سازمان حج به میراث فرهنگی منتفی می‏شود اما 
رئیس سازمان را دولت منصوب می‏کند و این بار رئیس جدید بدون 
جلب نظر محمدی‏ری‏شــهری منصوب شد که نمایندگی رهبری را 

برعهده داشت.
ســازمان حج مثل سازمان اوقاف دســتگاه‏هایی اجرایی‏اند. در 
ســازمان حج رهبری نماینــده دارد و در اوقاف رئیس با نظر رهبری 
منصوب می‏شود ولی هر دو دستگاهی دولتی‏اند و مبنای استدلال 
نماینــدگان مجلس فعلی در تحقیق و تفحص‏ها هم این اســت که 
اجرایی‏اند هرچند اصرار دارند به رهبری هم منتسب شوند تا در نظر 

افکار عمومی نهادهایی خارج از دولت در نظر آیند. 
آشکار بود که به ری‏شــهری برخورده. برای او که در دوران وزارت 
هم مســتقیماً با امام در ارتباط بود و بعدتر حتی زیر بار محمد یزدی 
نرفت ثقیل بود که به امر و نهی احمدی‏نژاد گوش کند چه رســد به 
رحیم‏مشــایی و تصمیم گرفت فعالیت خود را بیشتر در تولیت حرم 
حضرت عبدالعظیم متمرکز کند ولی شرایط سیاسی بعد از 1388 
فضا را در آنجا هم بر او تنگ کرد و دولت احمدی‏نژاد احســاس کرد 
حالا می‏تواند فشــار بیاورد:‏»در حج بودم. تپش قلب و دســت درد 
داشــتم. آقای محمد شریعتمداری از تهران تماس گرفت و راجع به 
مسائل اقتصادی آستان حضرت عبدالعظیم مطالبی را بیان داشت. 
با توجه به دستور دولت به بانک‏ها مبنی بر اینکه با معاونت اقتصادی 
آســتان همکاری نکنند، ما تصمیم گرفته بودیم این بخش را به‏طور 
کامل در اختیار ســتاد اجرایی فرمان امام قرار دهیم اما با آنها نیز به 
مشــکل خورده بودیم. ایشان گزارشی به من داد و بر شدت بیماری 
من افزود.«)ص 785( شرایط کشور در سال 1388 به شدت ملتهب 
بود و درست است که در دهه 60 و دوران وزارت اطلاعات ری‏شهری 
مســتقیم با امام خمینی ارتباط داشــت اما به هر رو وزیر دولتی بود 
که ریاســت آن را میرحسین موسوی نخســت‏وزیر بر عهده داشت و 
می‏خواست نقشی ایفا کند. در صفحه 805 می‏نویسد: »در گزارش 
به مقام معظم رهبری درباره حج گفتم: اگرچه من همیشه شما را دعا 
می‏کنم لیکن در عمره و رمضان و حی که گذشت دعای مخصوصی 
داشــتم و آن هم اینکه با توجه به اهمیــت تصمیمات جنابعالی در 
سرنوشت انقلاب و کشور از خدا خواستم ذهن شما را به آنچه صلاح 
و مردم و کشــور است، هدایت کند..... دیدگاه من این است که اگر 
کســی حتی ده درصد با نظام و رهبری اســت باید تلاش کنیم این 
درصــد رو به افزایش گذارد نه اینکه بگوییم چون 90 درصد مخالفی 
کاری می‏کنیم که مخالفت تو 100 درصد شود. نباید فاصله‏ها زیاد 

شود.«
دو صفحه بعد به استعفا از مســوولیت حج می‏رسد: »استخاره 
کردم بد آمد.« به‏خاطر این اســتخاره و باور بســیار که به اســتخاره 
داشت، منصرف می‏شــود اما در پی دیدار با رهبری استعفا صورت 
می‏پذیرد: »فرمودند به نظر می‏رســد حج برای شــما تکراری شده 
چون هفده هجده بار است مشــرف شده‏اید. عرض کردم البته 20 
بــار. ادامه دادند: به نظرم آمده فردی جایگزین شــما شــود. عرض 
کــردم: به هر حال مدیریت عمر دارد. به خاطر جو سیاســی خاص 
1388 تحلیل و تفســیرهایی ممکن بــود از کناره‏گیری من از بعثه 
صورت پذیرد. فرمودند: نمی‏خواهم جابه‏جایی به صورتی باشد که 
تحلیل‏های نادرستی دربارۀ آن مطرح شود. به همین ترتیب نیز عمل 

شد.« )ص810(
محمدی‏ری‏شــهری از این پــس تمام وقت خــود را صرف حرم 
و دارالحدیــث می‏کند با این تفاوت که از یک جا به بعد فعالیت‏های 
مستقل اقتصادی نهاد متبوع دیگر مانند قبل ادامه نیافت و روایت 
فرزند او )‏سعید محمدی‏نیک( در گفت‏وگو با نشریه »حریم امام« قابل 

توجه است: »معاونت اقتصادی آستان به یک شرکت سرمایه‏گذاری 
تبدیل و درآمد آن در سال 85 نزدیک به 1200 میلیارد تومان برآورد و 
هزینۀ توسعۀ حرم هم از همین محل تأمین شد. 100 درصد سهام 
متعلق به آســتان مقدس بود. در ســال 1388 یا 1389 اما حاج آقا 
ترجیح دادند آستان از مسائل اقتصادی فارغ شود. تولیت منصوب 
رهبری است و ارگانی زیرمجموعۀ رهبری محسوب می‏شود و ایشان 
پیشــنهاد دادند مجموعه تشکیلات به یکی از ارگان‏های اقتصادی 
واگذار شــود و در عوض بــرای ادارۀ حرم پول بدهند... تشــکیلات 
اقتصادی منفک شــد. ابتدا مدیریت و بعد مالکیت نیز انتقال یافت 

و در ازای آن ستاد اجرایی فرمان امام ماهیانه مبلغی می‏پرداخت.«
این بخش از ســخنان سعید محمدی‏نیک درباره وضعیت مالی 
آیت‏الله ری‏شهری در دو سال آخر عمر هم نشان می‏دهد مجموعه 
اقتصادی به کل منفک شده بود: »از سال 1398 دیگر حقوقی هم 
دریافت نمی‏کردند و از حق‏التولیه که شــرعاً در اختیار تولیت است 
استفاده کردند. در وصیت‏نامه البته آمده ماهانه مبلغ 8 میلیون تومان 
از حق‏التولیه آســتان مقدس حضرت عبدالعظیــم به‏عنوان قرض 
برداشــتم تا عندالقدره بپردازم. در صورتی که مــادام حیات قدرت 
پرداخت آن را نداشــته باشــم از ثلث مالم که همین خانۀ مسکونی 
است، پرداخت شود و علاوه بر آن 100 میلیون تومان دیگر از همین 

محل به حساب آستان مقدس واریز شود.«
جــدای همۀ اینها و بر فراز تمام این موارد اما یک شــایعه بر کل 
زندگی و کارنامۀ سیاســی محمدی ری‏شهری سایه انداخته و چرخ 

می‏زد و آن هم مربوط به آقای شریعتمداری است.
در بالا به بازجویی شخص او از آیت‏الله شریعتمداری - یا پرسش 
و پاســخ اطلاعاتی - اشاره شــد که متن کامل آن چند سال قبل در 
صفحه 245 خاطرات )جلد اول، ناشر: مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 
1383( آمده و در آغاز نوشــته اســت: »احترام به شخصیت ایشان 
اقتضــا می‏کرد خودم برای تحقیــق به قم بــروم. در بیرونی منزل و 
محل دیدار با مردم نشســتم. آمدند و نشســتند. به ایشــان گفتم: 
آقای قطب‏زاده تصمیم داشــت حرکتی را علیه جمهوری اســامی 
انجام دهد. آیا شــما را هم در جریان گذاشت؟ آیا شما این مطلب را 
قبول دارید؟ آقای شریعتمداری پاسخ داد: این نسبت دروغ است. 
من هیچ اطلاعی ندارم. گفتم: بســیار خوب. شما همین مطلب را 
بنویســید که آنچه به من نسبت داده‏اند، دروغ است و در این هنگام 
من ورقه بازجویی را به ایشان دادم و سوال‏هایی را به تدریج به صورت 

کتبی مطرح کردم و ایشان پاسخ داد.«
در ادامه هم مشروح سوال و جواب‏ها را آورده است. نکته مهم‏تر 
اما موردی اســت که در پایان ذیل عنوان »تکذیب یک شایعه« آورده 
اســت: »ســال‏ها پس از این ماجرا برخی از روزنامه‏های ضدانقلاب 
اسلامی در خارج از کشور شایعه کردند که آقای شریعتمداری هنگام 
بازجویی مورد ضرب و شتم قرار گرفته است! این شایعه به تدریج به 
داخل منتقل شد و برخی از هواداران ساده‏لوح ایشان را تحت تاثیر 
قرار داد اما واقع مطلب همان اســت که عرض شــد و با هر کس که 

ادعای دیگری دارد آمادۀ مباهله‏ام.«
مباهله یعنی لعنت فرستادن و نفرین‏کردن دروغ‏گو. سنت مباهله 
از دیرباز در میان برخی جوامع بشــری و به‏ویژه اقوام سامی متداول 
بوده و بیشتر به‏خاطر آمادگی پیامبر گرامی اسلام برای مباهله مشهور 
است. وقتی ایشان اهل بیت را با خود برد و در مقابل مسیحیان نجران 
آمادۀ مباهله یا نفرین طرف دیگر شــدند و طرف مقابل تحت تاثیر 
شخصیت پیامبر و اینکه عزیزترین کسان خود - نوادگان 5 و 6 ساله، 
حســنین- را همراه آورده بود، کوتاه آمدنــد و ادامه ندادند. در تاریخ 
تشیع مباهله پیامبر به‏عنوان ســند حقانیت اهل بیت فراتر از نفی 
ادعای طرف مقابل در آن واقعه خاص هم مورد استناد قرار می‏گیرد.

هرچند در نوشــته خود مرحوم ری‏شهری تعبیر ضرب و شتم 
آمده اما مشــخصاً منظور »سیلی« اســت و همین را نشریۀ حریم 
امام در شــمارۀ ویژه خود دربارۀ او در اردیبهشــت 1401 - شماره 
495- با فرزند او در میان گذاشته و پاسخ داده است: »در سال‏های 
گذشــته ایشان یک حرف تمام‏کننده زد و بعد از آن کسی بر قامت 
ادعا برنیامد. اخیراً اما شنیدیم شاهدی پیدا شده است. البته در حد 
نقل‏قول است و کسی مستقیماً حرف نزده است. حاج آقا گفتند: 
من بودم و آقای شــریعتمداری و خدا. کسی نمی‏تواند بگوید من 
چنین کاری کردم یا نه )سیلی زدن(. ولی اگر کسی مدعی است او 
را به مباهله دعوت می‏کنم. بعد از آن دیگر کسی حرفی نزد. در زمان 
حیات کسی جرأت مباهله نکرد. بعد از حیات اما بعضی حرف‏ها 
زده شد که خداوند قضاوت خواهد کرد. البته من به جای حاج آقا 

حاضرم مباهله کنم.«

از ترامپ حمایت نمی‏کنم
»مایک پنس« که در دوران ریاست »دونالد ترامپ« معاون 
او بوده است، در مصاحبه‏ای تاکید کرده که »با وجدانی 
آسوده« از نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست‏جمهوری 
۲۰۲۴ ایــالات متحــده حمایت نخواهد کــرد. »مایک 
پنس« از سال ۲۰۱۷ الی ۲۰۲۱ معاون »دونالد ترامپ« 
رئیس‏جمهور سابق آمریکا و نامزد حزب جمهوری‏خواه 
در انتخابات ۲۰۲۴ این کشور است، اما به‏دنبال پیروزی 
»جو بایدن« رئیس‏جمهور کنونــی آمریکا در انتخابات 
۲۰۲۰، روابط میان پنس و ترامپ تیره شده است. دونالد 
ترامپ کــه بارها ادعای »تقلب در انتخابــات« را مطرح 
کرده اســت، پس از پیروزی جو بایــدن، طرفدارانش در 
تاریخ ششــم ژانویه ۲۰۲۱ به کنگــره حمله کردند. این 
رئیس‏جمهور ســابق از معاون خود می‏خواست تا طی 
اقداماتی در کنگره مانع پیروزی بایدن شــود، اما مایک 
پنس به این درخواســت ترامپ پاسخ منفی داد. مایک 
پنس طی مصاحبه‏ای با فاکس‏نیوز عنوان کرد: »جای 
تعجب نیست که من امسال در انتخابات از دونالد ترامپ 
حمایت نخواهم کرد.« مایک پنس در ادامه خاطرنشان 
کــرد: من به طــرز عجیبی به ســابقه دولت‏مان افتخار 
می‏کنم. اما با توجه به آنچه گفته شد، در طول مبارزات 
انتخاباتی ریاست‏جمهوری‏ام، به صراحت اعلام کردم که 
اختلافات عمیقی بین من و ترامپ در مورد طیف وسیعی 

از موضوعات وجود دارد.

»من بودم و آقای شریعتمداری و خدا«
بازخوانی کارنامۀ سیاسی محمدی ری‏شهری در دومین سالگرد درگذشت بی‏سروصدای او

آمادگی برای جنگ
رســانه دولتی کره‏شــمالی دیروز در اعتراضی آشــکار به 
جدیدتریــن مانور نظامی مشــترک کره‏جنوبــی و ایالات 
متحده اعلام کرد که کیم‏جونگ‏اون، رهبر کره شــمالی، 
مانورهای نظامی با حضور چتربازان این کشــور را هدایت 
کرده و خواســتار آمادگی کامل برای جنگ شــده است. 
آژانس خبری رسمی کره شمالی گزارش داد: این رزمایش 
با حضور واحدهای هوابرد نیروی هوایی کره شــمالی روز 
جمعه و با هدف رصد آمادگی چتربازان برای انجام عملیات 
در صــورت بروز جنگ برگزار شــد. به نقــل از خبرگزاری 
یونهاپ، کیم جونگ اون تاکید کرد که وظیفه اولیه ارتش 
کره شمالی آمادگی کامل برای جنگ است. وی همچنین 
بر نیاز همه پرســنل خدماتی ارتش تاکیــد کرد که خود را 
محکم با اراده قوی در برابر دشمن مسلح کنند و دیدگاهی 
کامل نسبت به جنگ داشته باشــند که در صورت وقوع 

جنگ باید تاریخ را بدون شکست تغییر دهند.

هم هست. شما هم می‏گوئید که ایران قرار نیست برود به سراغ ساخت 
سلاح هسته‌ای. در چنین شرایطی و با در نظر گرفتن چشم‌انداز آن جهان 
و نظم جدیدی که درباره‌اش حرف زدیم، جمهوری اسلامی باید چه کاری 
کنــد که بتواند امنیت خودش را حفظ کند و بتواند از این جهان پیچیده 

سالم عبور کند؟
این موضوع همیشه در مرکز توجه من بوده است. شما با این نگاه به جهان و 
منطقه و با این ایدئولوژی هیچ راه نجاتی از این وضعیت ندارید. بنابراین یک راه 
باقی می‏ماند و آن اینکه ایران باید روند تطبیق خودش را با نظم‏های منطقه‏ای و 
روندهای جهانی آغاز کند. چند بار این روند در ایران شــروع شده اما هر بار ناکام 
مانده است. در دوره‏ آقای هاشمی، در دوره آقای خاتمی و در دوره آقای روحانی 
و حتی در یک دوره‏ای آقای احمدی‏نژاد هم می‏خواســت به این سمت برود. اما 
هیچ‌کدام به سرانجام نرســید. به این دلیل که به هر حال نیروهای ضد این نگاه 
قوی بودند و خارج از سیستم اجرایی فشار آوردند و نگذاشتند این روند به سرانجام 
برسد. حالا خود این نیروها در معرض تصمیم‌گیری قرار گرفته‌اند و اگر قرار است 
این تطبیق رخ دهد، باید به جای تأکید بر منافع متضاد بر منافع مشترک تاکید 

کند و تصمیم بگیرد.
Ó یعنی نقطه شروع این روند اینجاست؟

بله. نگاه باید این باشد که با آمریکایی‏ها هم منافع مشترکی داریم و داستان 
از اینجا شروع می‏شــود. تنها راه برون‌رفت از وضعیت موجود همین است. الان 
نیروهایی سر کار هستند که اگر اراده کنند می‏توانند این کار را بکنند. البته برای 
آنها هم موانعی وجود دارد و یکی از این موانع این پایگاه‏های اجتماعی تندرویی 
است که برای خودشان درست کرده‏اند اما همین انتخاباتی که اتفاق افتاد به نظر 
من خیلی از چیزها را روشن کرد و نشان داد آنها به قدری ذهن این پایگاه اجتماعی 
را با افکار و ایدئولوژی ستیزه‌جویانه و غیرمنطقی پر کرده‏اند که این پایگاه به سمت 
منتهی‌الیه تندروی حرکت کرد. نتیجه انتخابات در تهران این را نشــان می‏دهد. 
منتهی‌الیه تندروی مجموعه سیاست‏های حکومت را مورد تهدید قرار می‏دهد. 
شــما الان از برخی می‏شــنوید که می‏گویند ما به دنبال تشــنج با دنیا نیستیم. 
چه کســی گفته ما می‏خواهیم اینطور برخورد کنیم و تندروی کنیم؟ ما وقتی از 
حفظ وضع موجود حرف می‏زنیم منظورمان کلیت نظام است؟ وگرنه با وضعیتی 
که وجود دارد موافق نیســتیم. شــما این حرف‏ها را از چه کسانی می‏شنوید؟ از 
آدم‌هایی که همیشه علیه اصلاحات و اصلاح‌طلبی و غرب و غرب‌گرایی صحبت 

می‏کردند. پس یک اتفاق مهمی در سیستم در حال وقوع است.
Ó  البته همین‏هایی که شــما می‏گویید معتقدند جمهوری اسلامی دارد

چرخش می‏کند، اما این چرخش، چرخش به ســمت شــرق است. یعنی 

اینهــا هم از تغییر حرف می‏زنند اما نه آن تغییری که مدنظر شماســت؟ 
ظاهراً آن واقعیتی که شــما از آن صحبت می‏کنید با واقعیت مدنظر این 

افراد متفاوت است؟
چرخش به شرق که از قبل بوده است. بطلان این چرخش در حال حاضر برای 
خودشان هم ثابت شده است. الان متوجه شده‏اند که در شرق خبری نیست. نکته 
دیگر اینکه وقتی از این افراد حرف می‏زنیم باید بگوییم که این افراد که هستند. 
چون در حال حاضر دیگر شما با یک فکر یکپارچه در مجموعه دستگاه‏های حاکم 

روبه‌رو نیستید. 
Ó  و بالاخره سوال پایانی، بزرگترین چالش‏های ایران در سال آینده در حوزه

سیاست خارجی و سیاست داخلی را چه می‏دانید؟
ســال آینده سراســر چالش اســت. در هر دو حوزه داخلی و خارجی. در حوزه 
داخلی چالش اصلی جمعی از تندروهایی هستند که با داعیۀ تسلط بر تمام دستگاه 
قدرت وارد مجلس شده‌اند. اینها حکومت را واقعاً به دردسر می‏اندازند و چه‌بسا جناح 
معتدل‏تر اصولگرا برای منزوی کردن آنها مجبور به ائتلاف با میانه‌روها و افراد متمایل 
به اصلاح‌طلبی مثل آقای پزشکیان در مجلس شود. در حوزه سیاست خارجی وضع 
بغرنج‏تر است. کنار آمدن با ترتیبات امنیتی و سیاسی پس از جنگ غزه و بعد از آن با 

به قدرت رسیدن احتمالی ترامپ، بزرگترین چالش است.

روایت 
هم‌میهن


